
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZI DI INGEGNERIA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento dei servizi di ingegneria relativi 
a progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, verifiche, prove e collaudi riferiti a impianti termo-meccanici; 

PREMESSO  che l’Ing. Simone Costa è risultato aggiudicatario avendo offerto il minor prezzo 
(sconto del 40,00%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato in data 24.12.2018 il relativo contratto di Accordo Quadro, n. 38036 
del 14.12.2018; 

CONSIDERATO che gli attestati di prestazione energetica degli immobili di proprietà dell’Università degli 
Studi di Genova facenti parte di lasciti sotto elencati sono scaduti o in scadenza 

 COMUNE PROVINCIA INDIRIZZO 

Savignone Genova Via Magetta 11 

Davagna Genova Via Calvari 20 

Genova Genova Via Cecchi 1/3 

Genova Genova Via Cecchi 1/10 

Genova Genova Passo X Dicembre 

Genova Genova Via Chiesa 3/2 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla redazione degli attestati di prestazione energetica per 
gli immobili di cui sopra affinché il Settore gestione giuridica degli immobili possa 
provvedere alla richiesta di stima all’Agenzia delle Entrate al fine di addivenire 
all’alienazione di tali immobili; 

CONSIDERATO  che è stata verificata attraverso apposita ricognizione delle risorse interne all’Ateneo 

l’impossibilità di provvedere a tale servizio di progettazione mediante personale 

dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che tale prestazione rientra tra quelle comprese nell’ Accordo Quadro di cui sopra in 

quanto rientrante nell’art 6 “Altre attività” di cui al DM 17 giugno 2016; 

CONSIDERATO  che l’Ing. Simone Costa può provvedere alla redazione dei suddetti certificati essendo 

regolarmente iscritto nell’elenco dei certificatori della Regione Liguria (numero 

certificatore 6232); 



 
 

 
CONSIDERATO che l’offerta del 17.12.2019 fatta pervenire dal suddetto professionista è stata 

considerata congrua dal RUP; 
 
CONSIDERATO che la quantificazione del corrispettivo, tenuto conto dell’importo ad immobile indicato 

nell’offerta del 03.12.2019, è pari a € 1.970,00 oltre agli oneri per la cassa previdenziale 
(4%) ed a € 120,00 per spese acquisto codice APE Regione Liguria per un totale di € 
2.168,80 (il professionista ha dichiarato di avvalersi di regime fiscale agevolato senza 
applicazione dell’IVA); 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo al Professionista il possesso dei 

necessari requisiti 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di nominare responsabile unico del procedimento l’Ing. Giada Agnese e di individuare come direttore 

di esecuzione del contratto l’Ing. Giada Agnese; 
 
2) di affidare all’ Ing. Simone Costa l’incarico relativo alla redazione di n. 6 attestati di prestazione 

energetica di cui al D.Lgs 192/2005 per gli immobili di proprietà dell’Università degli Studi di Genova, 
sopra elencati, facenti parte di lasciti;  

 
3) di prevedere una spesa pari a € 1.970,00 oltre agli oneri per la cassa previdenziale (4%) ed a € 120,00 

per spese acquisto codice APE Regione Liguria per un totale di € 2.168,80 da imputare alla voce 
COAN 04.01.02.05.01.18 “Spese di progettazione e per servizi di ingegneria per interventi edilizi di 
natura ordinaria non aventi natura di investimento” che contiene adeguata disponibilità di budget. 

 
 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Ing. Massimo Di Spigno) 
  Firmato digitalmente 


